[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  22.03.2011

                                       № 17
хутор Ленинский

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Обеспечение антитеррористической безопасности в Новоленинском сельском поселении Тимашевского района на 2011 год»

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   федеральными  законами   от   6   марта   2006   года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» и в целях профилактики терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Новоленинского сельского поселения Тимашевского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение антитеррористической безопасности в Новоленинском сельском поселении Тимашевского района на 2011 год» (прилагается).

2. Администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной Программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете Новоленинского сельского поселения Тимашевского района.

3. Опубликовать данное постановление в газете «Новоленинские вести».

          4. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующую сектором по обеспечению делопроизводства и работе с обращениями граждан администрации  Новоленинского сельского поселения Тимашевского района Е.Ф.Гриценко.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новоленинского сельского

поселения Тимашевского района
             Е.И.Мальченко
                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                   УТВЕРЖДЕНА

                                                                   постановлением администрации

                                                             Новоленинского сельского поселения

                                                                   Тимашевского района

                                                          от 22.03.2011                              № 17
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «ОБЕСПЕЧЕНИЕ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В НОВОЛЕНИНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

 НА 2011 ГОД»

Паспорт

ведомственной целевой программы

«Обеспечение антитеррористической безопасности в

Новоленинском сельском поселении Тимашевского

района на 2011 год»

Наименование Программы:
      Целевая программа по обеспечению

антитеррористической безопасности в

Новоленинском сельском поселении

Тимашевского района (далее - Программа)

Основание для разработки
Федеральные законы:

Программы:
от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ

«О противодействии терроризму»,

 от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ

«О противодействии экстремистской

деятельности», от 6 октября 2003 года

№131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в

Российской Федерации».

Заказчик и разработчик
Администрация Новоленинского сельского

Программы:
поселения Тимашевского района

Исполнители основных
Администрация Новоленинского сельского

мероприятий Программы
поселения Тимашевского района (далее -

администрация) во взаимодействии с:

-участковым уполномоченным милиции;

- органами территориального

                                                             общественного

 самоуправления (далее - ТОС);

- Рашпилевским хуторским казачьим

 обществом.

Срок реализации
    2011 год

Программы:

Объем и источники           - Общий объем финансирования финансирования                                за счет средств местного бюджета

Программы:                                       составляет 1 000 (одна тысяча) рублей

Цели Программы:
Защита населения и объектов особой

 важности, повышенной опасности и

жизнеобеспечения от проявлений

терроризма.

Задачи Программы:                        - разработать и осуществлять комплекс

                                                            неотложных мер по усилению

 безопасности

                                                            мест с массовым пребыванием людей,

                                                            учреждений культуры и спорта;

                                                         -  повышение эффективности борьбы с

                                                            организованной преступностью,

                                                            бандитизмом, терроризмом, проявлениями

                                                            политического экстремизма.

Ожидаемые результаты                - снижение уровня преступности;

Реализации Программы:               - укрепление правопорядка и общественной

  безопасности;

- защита прав и законных интересов

  граждан;

- предупреждение террористических актов и

  экстремистских проявлений;

- совершенствование мер профилактики по

  антитеррористической безопасности.

Организация контроля                    - Контроль за реализацией

за реализацией Программы:           Программы осуществляет постоянная

                                                           комиссия Совета Новоленинского

                                                           сельского поселения Тимашевского

                                                           района.

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

          1.1. Ведомственная целевая программа «Обеспечение антитеррористической безопасности в Новоленинском сельском поселении Тимашевского района на 2011 год» разработана  в соответствии с требованиями Федеральных законов от 6 марта  2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

          1.2. Решение проблем развития системы обеспечения антитеррористической и антиэкстремистской безопасности на территории Новоленинского сельского поселения Тимашевского района осуществляется программно-систематическим методом с учетом направлений соответствующих программ Краснодарского края и муниципального образования Тимашевский район.

1.3. Программа содержит основные направления осуществления мероприятий по повышению антитеррористической и антиэкстремистской безопасности на территории Новоленинского сельского поселения Тимашевского района и предполагаемые методы осуществления этих мероприятий.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

2.1. В Новоленинском сельском поселении Тимашевского района имеется 1 детский сад, 1 школа, 1 объект культурно-массового назначения, водозаборы.

2.2. Вопрос о слаженной работе систем безопасности в части антитеррористической и антиэкстремистской защиты населения стал актуальным по причине недостаточной отработанности в виду отсутствия необходимых мероприятий по контролю за использованием ремонтируемых, строящихся и заброшенных объектов, а также отсутствия сведений о вновь прибывших лицах в Новоленинское сельское поселение Тимашевского района.

3. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

3.1. Основной целью Программы является обеспечение антитеррористической и антиэкстремистской безопасности населения Новоленинского сельского поселения Тимашевского района.

3.2. Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- совершенствование и повышение эффективности системы антитеррористической и антиэкстремистской безопасности в муниципальных учреждениях, а также в организациях всех форм собственности и ведомственной принадлежности;

- определение перечня объектов потенциально террористических устремлений на территории Новоленинского сельского поселения Тимашевского района;

- воспитание чувства гражданской ответственности у жителей Новоленинского сельского поселения Тимашевского района в целях содействия правоохранительным органам и обеспечение безопасности;

- выявление на территории Новоленинского сельского поселения Тимашевского района незавершенных строительств, не эксплуатирующихся, заброшенных зданий и сооружений, установление должностных лиц, юридических и физических лиц, ответственных за обеспечение охраны данных объектов;

- усиление контроля за соблюдением мер по подготовке объектов к проведению массовых мероприятий;

- разработка нормативно-правовой и методической документации по обеспечению антитеррористической и антиэкстремистской безопасности;

- организация обучения и периодической переподготовки кадров, ответственных за безопасность образовательных учреждений;

- принятие мер по организации дежурств добровольной народной дружины;

- проверка ремонтируемых и строящихся объектов, в том числе образовательных учреждений и учреждений культуры и досуга на территории Новоленинского сельского поселения Тимашевского района;

- публикация наглядно-методического материала в средствах массовой информации и путем распространения наглядно-агитационных листовок, памяток, бюллетеней.

3.3. Для решения этих задач необходимы:

- анализ состояния антитеррористической, противодиверсионной и антиэкстремистской защищенности населения;

- принятие мер по обеспечению антитеррористической, противодиверсионной и антиэкстремистской защиты и общественной безопасности населения с учетом оперативной обстановки в поселении;

- контроль и анализ миграции, приезжих к семьям кавказской национальности, лиц временно снимающих жилье, использование заброшенных и неохраняемых помещений организаций, прекративших и приостановивших производственную деятельность;

- меры по повышению уровня бдительности граждан, в первую очередь на объектах транспорта, информированности населения о порядке при обнаружении бесхозных предметов, оставленных в общественных местах, возле автобусных остановок, оказанию необходимого содействия правоохранительным структурам, в т.ч. своевременно информировать органы безопасности и правопорядка об угрожающих ситуациях, о способах связи с компетентными органами;

- ведение пропагандистской работы по вопросу противодействия терроризму и экстремизму среди населения;

- организация взаимодействия с органами внутренних дел;

- график дежурств специалистов администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района в выходные и праздничные дни;

- проверка запирающих устройств в служебных, чердачных и подвальных помещениях (при необходимости произвести их опечатывание);

- наличие комплекта методических материалов для подготовки специалистов по антитеррористической, противодиверсионной и антиэкстремистской защите населения.

МЕРОПРИЯТИЯ ВЕДОМСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В НОВОЛЕНИНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ТИМАШЕВСКОГО  РАЙОНА НА 2011 ГОД

	№

п/п
	Мероприятия
	Объем

финансирования
	Срок

исполнения
	Исполнители

	1.

Организационные мероприятия

	1.1
	Подготовка предложений и внесение изменений в действующие нормативно-правовые акты Новоленинского сельского поселения Тимашевского района

	2011
	Администрация Новоколенин-

ского сельского

поселения

Тимашевского

района

	2.
	Меры по борьбе с терроризмом и экстремизмом

	2.1
	Организация проверок жилого сектора с целью выявления лиц, уклоняющихся от регистрации по месту проживания на территории поселения

	2011
	 Участковый инспектор поселения, руководители ТОС, НХКО

	2.2
	Проведение проверок и осмотров мест вероятной закладки взрывчатых устройств.

Организация проверок припаркованных к жилым домам, школам, объектам культуры и спорта транспортных средств.

	2011
	Участковый инспектор поселения во взаимодействии с органами ТОС, НХКО

	2.3
	Проведение собраний в квартальных комитетах поселения по вопросам участия населения в профилактике антитеррористи-

ческой безопасности

	2011
	Администрация Новоленин-

ского

поселения

Тимашевского

района во взаимодействии с участковым инспектором, органами ТОС, НХКО

	2.4
	Проведение среди населения разъяснительной работы направленной на повышение организованности и бдительности, готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях, укрепления взаимодействия с правоохранительны- ми органами

	2011
	Администрация

Новоленинского сельского поселения

Тимашевского

района во взаимодействии с участковым инспектором, руководителями ТОС, НХКО.

	2.5
	Привлечение населения, добровольных дружин, членов казачьего общества, общественных организации к оказанию содействия правоохранительным органам в проведении профилактической работы по месту жительства граждан, обеспечении общественного порядка

	2011
	Администрация Новоленин-

ского сельского

поселения

Тимашевского

района во взаимодействии с участковым инспектором ТОС, НКХО

	2.6
	Наглядная агитация

(изготовление листовок и баннеров)
	1 000 рублей
	2011
	Администрация

Новоленин-

ского сельского

поселения

Тимашевского

района

Специалист администрации

Новоленинского сельского поселения

Тимашевского района                                                                          Ю.В.Юдина